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ÖZET

Tarihte olduğu gibi günümüzde de, Ermeni toplumu üzerinden siyasi ve ekonomik çıkar 
sağlamaya çalışan ülkeler bulunmaktadır. Bazı ülkelerde Türkleri ve Türkiye’yi sözde soykırımla 
suçlayan anıtlar dikilmekte, bazı ülkelerde de soykırım iddiasını tanımaya yönelik kararlar 
parlamento gündemlerine getirilmekte, hatta kimi ülke parlamentolarında kabul edilmektedir. 
Gerçekte tarihçilere bırakılması gereken bu konular, siyasetçilerin elinde çıkar aracı haline 
dönüştürülmektedir. Ermenilerin Türklere yönelik katliamları Anadolu’yla sınırlı kalmamış, 
Kafkaslarda ve Azerbaycan topraklarında da sürmüştür. Bu çalışmamızda Ermeni Sorununun 
Osmanlı döneminden başlayarak Cumhuriyet dönemine uzanan kaynakçası yapılmaya çalışılacaktır. 
Kaynakçada araştırma eserlerine yer verilmeyecek arşiv ve yazılı basın gösterilecektir.

Anahtar Kelimeler: Ermeni(ler), Türkler, Soykırım, Azerbaycan, Kafkaslar, Anadolu

ABSTRACTS

At the time, as it is today, the Armenian community has the political and economic interest to 
the employee through the countries. In some countries, the so-called Turks and Turkey being done, 
in some countries, the plight and monuments in what genocide claim that recognition o f Parliament 
whom traffıcked, even for decisions being country meclislerinde agenda. It actually comes out in the 
hands o f politicians from this set o f topics that should be historians, the tool is rendering. The 
Armenians, Turks are not limited on the Caucasus and Anatolia, for massacres in the territory in 
Azerbaijan. This study extends the period o f the Republic starting from the Ottoman period the 
Armenian Problem will be on the bibliography. You will not be included in the printedpress archive 
and research works.
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GİRİŞ
Herhangi bir konuda araştırma yapacak olan kişilerin ilk yapmaları gereken ele alacakları 

konuda daha önce yazılmış eserleri tespit ederek incelemektir. Fakat günümüzde ulaşılan yayın 
olanakları çerçevesinde her gün yüzlerce, hatta binlerce eser son kullanıcılara rahatlıkla 
ulaşmaktadır. Ancak bu imkânlara rağmen bunların tümünü incelemek ve büyük bir kısmından 
haberdar olmak mümkün olmamaktadır. Dolayısıyla, özellikle uzmanlık kaynakçaları 
akademisyenler, araştırmacılar ve daha genel olarak öğrenciler için vazgeçilmez ilk başvuru 
eserleri olmaktadır.

Bu tür çalışmaların henüz kurumsallaşmadığı ülkemizde, ne yazık ki çeşitli konularda 
hazırlanmış kaynakçalar çok sınırlı sayıdadır. Nitekim Milli Kütüphane Müdürlüğü tarafından 
yayına hazırlanan Türkiye Bibliyografyası ve Türkiye Makaleler Bibliyografyası, geniş kapsamlı 
olmakla beraber, son yıllara kadar sistematik olmayan yapılarıyla, bu ihtiyaca yeterince cevap 
verebilecek durumda olmamaktadır. Öte yandan, belirli bir konuyu tüm yönleriyle ele alan ve o 
konunun uzmanı kişilerce hazırlanmış olan uzmanlık kaynakçaları kavramı ise ülkemize neredeyse 
tamamen kalmaktadır.

1Gazi Üniversitesi Tarih Yüksek Lisans Öğrencisi, Çiğiltepe Askeri Lojmanları 206-10 Çiğiltepe-Mamak-Ankara, 
muhammetkemaloglu@gmail. com

http://tr.wikipedia.org/wiki/Osmanl%C4%B1_%C4%B0mparatorlu%C4%9Fu
http://tr.wikipedia.org/wiki/Turkiye


Muhammet KEMALOĞLU, Ermeni Sorununa Ait Türk Arşiv Kaynakçası

Kaynakçalar akademik dünyanın en zahmetli ve ne yazık ki en az takdir gören çalışmalarıdır. 
Veri toplamanın zahmetleri ve zorlukları bir yana, bunların tasnifi, sıklıkla ve rahatlıkla gözden 
kaçan yazılım hatalarının, tekrar tekrar başa dönerek düzeltilmesi gereği önem arzeden konulardır.

Bu çalışmalar özellikle Türkiye ile ilgili olduğu takdirde Türkçe yayınlar taranırsa, 
Türkçenin, maalesef hâlâ standartlaştırılamamış yazımı ya da özensizlik nedeniyle sık sık 
karşılaşılan aynı kelimenin, hatta aynı yazar adının, farklı şekillerde yazılmış halleriyle uğraşmak 
zorunda kalınması, aşılması gereken sorunların bir kısmını teşkil etmektedir. Ancak bütün bunların 
üstesinden gelinse bile, yine de bazı hususların gözden kaçacağı ve onların da mutlaka bazı kişiler 
için”, hiç bir şekilde gözden kaçması mümkün olmayacak kadar önemli çalışmalar”, olacağı 
gerçeği, kaynakça çalışmalarının önünde daha en başından”, aşılması gereken sorunlar”, ya da”, 
kabullenilmesi gereken gerçekler”, olarak görülmektedir. Şüphesiz Kaynaklar olmadan tarih 
yazmak mümkün değildir. Ancak kaynakların doğruluğu sağlam arşivlere dayanması da büyük 
önem arz etmektedir.

Ermeni sorunu ile ilgili olarak yapmaya çalıştığımız bu çalışma bazı eksiklikleri gidermesi 
açısından elbette ki önemlidir. Bilindiği üzere Tarihte olduğu gibi günümüzde de, Ermeni toplumu 
üzerinden siyasi ve ekonomik çıkar sağlamaya çalışan ülkeler bulunmaktadır. Nitekim bazı 
ülkelerde Türkleri ve Türkiye’yi sözde soykırımla suçlayan anıtlar dikilmekte, bazı ülkelerde de 
soykırım iddiasını tanımaya yönelik kararlar parlamento gündemlerine getirilmekte, hatta kimi ülke 
parlamentolarında kabul edilmektedir.

Gerçekte tarihçilere bırakılması gereken bu konular, siyasetçilerin elinde çıkar aracı haline 
dönüştürülmektedir. Ermenilerin Türklere yönelik katliamları Anadolu'yla sınırlı kalmamış, 
Kafkaslarda ve Azerbaycan topraklarında da sürdürülmektedir.

Bu bilgiler ışığında konunun önemine binaen bizde Bu çalışmamızda Ermeni 
Sorununun Osmanlı döneminden başlayarak Cumhuriyet dönemine uzanan bir kaynak araştırması 
yapılmaya çalışılacaktır. Fakat Kaynakçada araştırma eserlerine yer verilmeyecektir. Şüphesiz 
yinede Herhangi bir konuda araştırma yapacak olan kişilerin ilk yapmaları gereken iş ele alacakları 
konuda daha önce yazılmış eserleri tespit ederek incelemektir. Dolayısıyla, özellikle uzmanlık 
kaynakçaları akademisyenler, araştırmacılar ve daha genel olarak öğrenciler için vazgeçilmez ilk 
başvuru eserleri olmaktadır.

Bu tür çalışmaların henüz kurumsallaşmadığı ülkemizde, ne yazık ki çeşitli konularda 
hazırlanmış kaynakçalar çok sınırlı sayıdadır. Milli Kütüphane Müdürlüğü tarafından yayına 
hazırlanan Türkiye Bibliyografyası ve Türkiye Makaleler Bibliyografyası, geniş kapsamlı olmakla 
beraber, son yıllara kadar sistematik olmayan yapılarıyla, bu ihtiyaca yeterince cevap verebilecek 
durumda değillerdir. Öte yandan, belirli bir konuyu tüm yönleriyle ele alan ve o konunun uzmanı 
kişilerce hazırlanmış olan uzmanlık kaynakçaları kavramı ise ülkemize neredeyse tamamen 
yabancıdır.

Sonuçta Kaynakçalar akademik dünyanın en zahmetli ve ne yazık ki en az takdir gören 
çalışmalarıdır. Veri toplamanın zahmetleri ve zorlukları bir yana, bunların tasnifi, sıklıkla ve 
rahatlıkla gözden kaçan yazılım hatalarının düzeltilmesi gereği ve çalışma, özellikle Türkçe 
yayınlar taranırsa, sık sık karşılaşılan sorunların büyük önem arz etmektedir.

Şüphesiz Ermeni sorunu ile ilgili olarak da yaptığımız bu çalışma bazı eksiklikleri gidermesi 
açısından önemli olacağı kanaatiyle ele alınmıştır.

Araştırmamızda, Milli Kütüphane, Gazi Üniversitesi Kütüphane ve Dokümantasyon Daire 
Başkanlığı, Ankara Üniversitesi Kütüphane ve Dokümantasyon Daire Başkanlığı, Ankara 
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Kütüphanesi, YÖK Kütüphanesi, Çukurova Üniversitesi 
Kütüphanesi kaynaklarından yararlanılmıştır.

Gayrimüslim Cemaatlere Ait Defterler
Divan-ı Hümâyûn tarafından tutulan bu defterler, gayrimüslimlerle ilgili konularla, 

gayrimüslim cemaatin her türlü hak, imtiyaz ve muâmelatına ait hükümleri ihtiva etmektedir. 
Papazlara verilen beratlar da bu kalemde hazırlanırdı.

Gayrimüslim Cemaat Defterleri, Evâmir-i Maliye Kalemi'ne bağlı olup, 1837 senesinde 
Piskopos Halifeliği'-nin Divan-ı Hümâyûn'a bağlanması üzerine Divan-ı Hümâyûn tarafından 
tutulmaya başlamıştır. Bu defterler arasında bulunan Şurût-ı Milel-i Muhtelife Defterleri; muhtelif
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Hıristiyan cemaatlerinin bağlı bulundukları mezheplerin patrik ve metropolitlerine ait hükümleri 
muhtevîdir.

Bu hükümlerde ruhanî reislerin vazife ve selâhiyetleri ile gerek devlet ve gerekse 
cemaatleriyle olan münasebetleri tayin ve tasrih edilmiştir. Defterlerde şu ruhanî reislere ait 
hükümler vardır:

İstanbul Rum Patrikliği ve buna bağlı metropolidler, Kudüs Rum Patrikliği, Antakya Rum 
Patrikliği ve buna tâbi metropolitler, Kıbrıs Başpiskoposluğu'na tâbi piskoposlar; Mısır ve 
İskenderiye Patrikliği, Tûr-ı Sina Keşişleri, Efrenc (Fransız) Piskoposluğu, İstanbul ve tevâbii 
Ermeni Patrikliği ve buna bağlı murahhaslıklar, Kudüs Ermeni Patrikliği, Üç Kilise Katogikosluğu, 
Çanlı Kilise Murahhaslığı, Atina ve Sis Murahhaslığı, Nasturi Murahhaslığı, Yahudi ve Süryani 
Patrikliği, Ermeni ve Katolik Patrikliklerinin tashih olunan beratları.

989 Numaralı Divan-ı Hümâyûn Defterleri Kataloğu'ndaki Gayrimüslim Cemaatlere 
ait Defterler (A. DVNS. GMC. d): Bu katalogda, 1236-1337/1820-1918 tarihleri arasında 
gayrimüslimlerle ilgili konuları ihtiva eden, toplam 18 adet defter mevcuttur.

Katalog Sıra No Defterin Adı Tarih Sayfa Adedi

No:989 Hicri Milâdî
8. Ermenilerin Ahkâm Defteri 1277- 1322 1860-1904 194
9. Ermenilerin Berat Defteri 1255- 1328 1839-1910 38
10. Ermenilerin Atik Ahkâm Defterleri 1236-1274 1820-1857 180
11. Ermenilerin Berat Defteri 1329-1334 1911-1915 286

Kilise Defterleri: Divan-ı Hümâyûn defter serilerinden birini teşkil eden Kilise Defterleri, 
gayrimüslim cemâatlere ait kilise, sinagog, havra, mezarlık, okul ve yetimhâne inşasına, tamirine 
veya buraların genişletilmesine dair sadır olan fermanların kayıtlarını ihtiva etmektedir.

980 Numaralı Bâb-ı Âsafî Defterleri Kataloğu'ndaki Kilise Defterleri (A. DVN. KLS.
d): Bu katalogda, A. DVN. KLS. d koduyla Gayrimüslimlere Ait Dinî ve Hayrî İşler Defteri 
başlığıyla 930 genel numarada kayıtlı ve 1237/1822 tarihli 16 sayfalık 1 adetKilise Defteri parçası 
mevcuttur.

989 Numaralı Divan-ı Hümâyûn Defterleri Kataloğu'ndaki Kilise Defterleri (A. DVNS. 
KLS. d): Bu katalogda, 860-1340/1456-1922 tarihleri arasındaki kayıtları ihtiva eden 10 adet 
Kilise Defteri mevcuttur. Bu seride 8, 9 ve 10 numaralı defterler Kamâme adıyla kayıtlıdır.

Mesâil-i Mühimme İrâdeleri (İ. MSM): Hazine-i Evrak'ın kuruluşu sırasında yapılan ilk 
tasnif talimatnâmesi esaslarına göre arşiv malzemeleri, devletin kuruluşundan 1255/1839'a kadar 
olanlar, 1255-1265/1839-1849 tarihleri arası ve bu tarihten sonra teşekkül edecek olanlar olmak 
üzere üç ana gruba ayrılmıştır. Yapılacak tasnif çalışmalarına esas ve örnek olmak üzere, ikinci 
grup olan 1255-1265 yılları arasındaki evrakın tasnifi gerçekleştirilmiş ve buna "Mesâil-i Mühime 
İrâdesi" adı verilmiş ve konularına göre tasnif edilmiştir. Sultan Abdülmecid'in tahta çıkış 
tarihinden itibaren 1265 yılına kadar mühim meselelere dair irâdeli evrak bölümlere ayrılarak 
gruplandırılmıştır. Hazine-i Evrak'ta yapılan ilk tasnif bu olup, orijinal katalogları ile günümüze 
kadar tertibi muhafaza edilmiştir. 3 adet katalogu vardır.

Katalog Sıra Defterin Adı Tarih Sayfa Adedi
No No Hicri Milâdî
399 22 Ermeni Meselesine Dair 935-942 1258-1264 1842-1847

Yıldız Sarayı Arşivi Belgeleri: Sultan İkinci Abdülhamid devrinde (1876-1909), Yıldız 
Sarayı'nda biriken defter, belge ve gazetelerden oluşan fondur. Bu fonda, Sultan İkinci 
Abdülhamid'in özel olarak ilgilendiği konular, Sadâret'ten saraya sunulmuş, ancak irâdeleri sâdır 
olmamış tezkireler; şahısların Yıldız Sarayı'na sundukları çeşitli arîza, rapor ve ihbarlar; Kâmil 
Paşa, Cevdet Paşa, Namık Kemal, Midhat Paşa gibi önemli şahsiyetlerin metrukâtı, dış basında
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Devlet-i Aliyye ile ilgili çıkan yazılar, albüm ve resimler, kanun ve nizamnâme suretleri, Sultan 
İkinci Abdülhamid'e ait hususî el defterleri ve cüzdanlar ile haritalar bulunmaktadır. Yıldız evrakı, 
devletler arası ilişkiler, Şarkî Rumeli, Ermeni ve Mısır meseleleri, Girid Hadisesi, sınır olayları gibi 
önemli devlet meselelerinden, zabtiye jurnallerinde geçen adi vukuata kadar bu dönemin çeşitli 
özelliklerini yansıtan mühim bir fondur.

Sadrıazam Kâmil Paşa Evrakı -Yıldız Esas Evrakı'na Ek (Y. EE. KP):Sadrıazam 
Mehmed Kâmil Paşa (1832-1913), Birinci ve İkinci Meşrutiyet dönemlerinde Sadâret makamında 
bulunmuş, uzun seneler devlet hizmeti yapmış, Osmanlı Devleti'nin son devir meşhur devlet 
adamlarındandır. Dârülaceze'nin kuruluşu, Polis Teşkilatı'nın eğitimi, Ziraat Bankası'nın 
teşkilatlanması gibi önemli bir takım hizmetler onun sadâreti döneminde tahakkuk etmiştir.

Osmanlı Arşivi'nde, 86 numaralı Yıldız Evrakı dosyasında Kâmil Paşa'ya ait hayli miktarda 
arz tezkireleri mevcut olduğu için, 1985 yılında Arşive intikal eden Kâmil Paşa Evrakı, bahsi geçen 
bu dosyaya 86/1, 86/2 şeklinde numaralanmak suretiyle ilave edilmiştir. Vesikaların büyük 
çoğunluğu Kâmil Paşa'nın Aydın Valiliği dönemine ait olup şifreleri çözülmüş telgraflardan ve 
paşanın kendi el yazısıyla kaleme aldığı müsvedde hâlde bulunan yazışma, lâyiha ve tezkirelerden 
meydana gelmiştir. Belgeler arasında son döneme ait hemen bütün konularda Kâmil Paşa'nın 
görüşlerini aksettiren lâyihalar, mütalaalar mevcuttur.

Zararlı yayınların yurda sokulmaması, Şarkî Rumeli, Mısır ve Makedonya meseleleri, 
Ermeni fesat ve anarşi hareketleri, Devlet-i Aliyye'de yapılacak ıslahatlar, malî sıkıntılara karşı 
tedbirler, Çakırcalı İsyanı gibi konular belgelerin belli başlı mevzularını teşkil etmektedir. Kâmil 
Paşa Evrakı 41 dosyadan ve iki ciltten ibaret olup, 1274-1335/1857-1917 yılları arasını ihtiva 
etmektedir.

Sadâret Hususî Maruzât Evrakı (Y. A. HUS): Sadâret makamının, yapılan işlerin 
neticeleri, dahilî veya haricî bazı mesele ve hâdiseler hakkında padişaha bilgi vermek maksadıyla, 
saraya takdim ettiği hususî maruzâtı muhtevî olup umumiyetle beyân-ı hâl ve arz-ı malumattan 
ibarettir. Yıldız Sadâret Hususî Maruzâtı, büyük bir ekseriyetle haricî meselelere, özellikle Şarkî 
Rumeli, Ermeni meseleleri, Girid hâdisâtı, Mısır meselesi, İtalya'nın Afrika'ya dahli ve benzeri 
hâdiselere dairdir. Devletler arası münasebetler ve Osmanlı Devleti'nin takip ettiği siyaset ile dış 
basında Osmanlı Devleti'ni ilgilendiren yazılar ve bunlarla ilgili yazışmalar bu fonda ehemmiyet 
arzeder. Bu evraka ait Yıldız Sadâret Hususî Maruzât Evrakı ismiyle 13 cilt katalog hazırlanmış 
olup bu kataloglar 1294-1323/1877-1905 tarihleri arasındaki belgeleri ihtiva etmektedir.

Mütenevvî Maruzat Evrakı (Y. MTV):Mütenevvî Maruzât Evrakı, daha evvel bahsi geçen 
Yıldız Tasnifi bölümlerinin ihtiva ettiği vesikaların dışında kalan Seraskerlik, Bahriye, Tophâne-i 
Âmire, Adliye ve Mezâhib Nezâreti, Evkâf, Maârif, Ticaret-Nâfia ve Zabtiye Nezâretleri ile diğer 
nezâretler ve Meşîhat Dairesince Mâbeyn'e doğrudan sunulan tezkire, arîza, istîzân, ve benzeri 
vesikalardan oluşmaktadır. Ayrıca ahalinin Mâbeyn'e doğrudan gönderdikleri arzuhâl, şikâyet, 
teşekkürnâme ve mahzar gibi vesikalar da bu bölüm evrakı arasında bulunmaktadır.Mütenevvî 
Maruzat Evrakı'nın ekserisi askerî konularla alakalıdır. Bunlar genellikle içte ve dışta cereyan eden 
hâdiseler, asayiş, Ermeni meselesi ve şekâvet ve sınır hâdiseleri, ataşemiliterlerin bulundukları 
ülkelerin askerî ahvâline dair verdiği bilgilerden oluşmaktadır. Vesikalardaki diğer belli başlı 
konuları ise şu şekilde sıralamak mümkündür:

Adlî Konular, Malî Konular, Haricî Konular.
Perakende Evrakı - Gazeteler Kısmı (Y. PRK. GZT):Bu fona ait arşiv malzemesi 

Almanca, Arapça, Bulgarca, Ermenice, Farsça, Fransızca, İngilizce, İspanyolca, İtalyanca, Rusça, 
Sırpça, Türkçe, Urduca ve Yunanca yazılmış gazete, gazete küpürleri ve mecmualardan mürekkep 
64 dosya 3. 215 gömlekten oluşmaktadır. Ekseriya Sultan İkinci Abdülhamid devrini ve kısmen 
sonraki devri kapsayan bu gazetelerin bir kısmı küpür ya da tek sayfa hâlindedir. Birçoğunun 
kenarlarına kalem görevlileri tarafından notlar düşülmüştür.

Gazeteler koleksiyonu 64 dosya olup, iki bölüm hâlinde tasnif edilmiştir. İlk 46 dosyadaki 
gazeteler Batı dillerinde kaleme alınmış yabancı gazeteler olup, miladî tarihe göre kronolojik sıraya 
konulmuştur. Bu gazeteler 13 Ağustos 1850-8 Temmuz 1922 tarihleri arasındaki günleri ihtiva
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etmektedir. 47 numarada 64 numaralı dosyaya kadar olan gazeteler Türkçe olup, aralarında az 
miktarda Arapça, Farsça ve Urduca gazeteler de vardır. Bu gazeteler hicrî tarihe göre kronolojik 
sıraya konulmuştur. 5 Zilkade 1275-7 Zilhicce 1340/6 Haziran 1859-1 Ağustos 1922 tarihleri 
arasındaki günleri ihtiva etmektedir. 64 numaralı dosya ise; sonradan ortaya çıkan gazetelerin dahil 
edilmesiyle oluşturulmuştur.

Bu dosyadaki gazeteler kendi içerisinde kronolojik sıraya konularak kataloga yazılmıştır. 20 
Safer 1279 tarihiyle 7 Zilhicce 1340 tarihleri arasındaki günleri ihtiva etmektedir. Asayiş Kalemi 
Belgeleri (DH. EUM. AYŞ)Asayiş Müdüriyeti, Emniyet-i Umumiye'de 1337 yılında yapılan yeni 
düzenleme neticesinde kurulmuştur.

Bu fonda bulunan belgeler genel olarak şu konuları ihtiva etmektedir: Şekâvet ve çeteler; 
katil, yaralama, hırsızlık ve tecavüz olayları; cerâim istatistik cetvelleri ve vukuat raporları; 
cemiyetlerin faaliyetleri ve bunların takibi; işgal kuvvetlerinin kontrolü ve bu işgal kuvvetlerinin 
halka karşı muameleleri ile jandarma kuvvetlerine ve resmî görevlilere yönelik kötü 
muamelelerinin takibi; jandarma kuvvetleri muamelâtı (komutan tayinleri vs.); Kuvâ-yı Milliye'nin 
faaliyetleri; düşman donanmalarının faaliyetleri; Anadolu'nun muhtelif yerlerinde Rum ve 
Ermenilerin Müslüman halka tecavüzleri.

Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti İkinci Şube (DH. EUM. 2. Şb):İkinci Şube'nin görevi, 
Ermeni meselesi, Kürt Meselesi, Protestan muhacirlerin durumu, Ermeni aileleri, Ermeni tehciri 
esnasında karşılaşılan meselelerin halli ve kürd aşiretlerinin kontrol altında bulundurulmasıdır.

Dahiliye Nezâreti Tesrî-i Muamelât (DH. TMİK. M): Tesri-i Muâmelât ve Islâhât 
Komisyonu'nun Muamelât (DH. TMİK. M) kısmı katalogunda; Ermeni meselesi, muhacirîn-i 
İslâmiye'nin iskânı, gayr-ı müslim müesseselerinin tamir ve inşaası, eski eser kaçakçılığı, aşiret 
çatışmaları gibi konular yer almaktadır.

Mektubî Kalemi Belgeleri (HR. MKT): 1251/1835 yılında Reisülküttablık'ın yerine 
kurulan Hariciye Nezâreti 1295 yılına kadar Bâb-ı Âlî'nin içinde yer almış ve Sadâret'le iç içe 
vazife icra etmiştir. Bu yıldan sonra bütün kurum ve kuruluşlarıyla müstakil bir hal almıştır. 
Nâzırın Özel Kalem Müdürlüğü'nü yürüten Mektubî Kalemi, özel kalem müdürü durumundaki 
mektubî efendinin maiyyetinde çalışan müsevvid, mübeyyiz, mümeyyiz, serhalife ve mühimme 
müdüründen oluşmaktadır.

Evrakın hıfzıyla görevli olan Mektubî Hariciye Evrak Odası da mektubî efendiye bağlı 
olarak çalışmaktadır. Mektubî Kalemi, nezâretin kuruluşunu müteakip teşekkül ettirilmiştir. 
Kalemin müdürü olan mektubî ilk defa 1268 yılı Devlet Salnâmesi'nde yer almıştır. Kalem 
1327/1909 yılında Kalem-i Mahsus Müdürlüğü'ne çevrilmiştir. Kalem-i Mahsus evrakı değişik 
konu tasniflerinin içinde yer almıştır. Mektubî Kalemi 1919 yılı Devlet Salnâmesi'nde Kalem-i 
Mahsus Müdürlüğü ile beraber tekrar yer almıştır. Kalemin görevi, nazır adına yazılacak yazıları 
hazırlamak ve gerekli onayları aldıktan sonra Evrak Odası vasıtasıyla ilgili yerlere gönderilmesini 
sağlamaktadır. Mektubî Kalemi, nezâretin gerek İstanbul'daki diğer nezâret ve dairelerle gerekse 
taşradaki kurum ve kuruluşlarla olan yazışmalarını sağlayan önemli bir kalemdir.

Taşra yazışmaları valilik, mutasarrıflık, kaymakamlık ve diğer idarî kuruluşlarla sefâret-i 
seniyye, şehbenderlikler ve nezâretin İstanbul dışındaki görevlileriyle yaptığı yazışmalardan 
oluşmaktadır. Maliye Nezâreti, Dahiliye Nezâreti, Rusûmât Emaneti, Sadâret, Zaptiye Nezâreti, 
Seraskerlik, Rum Patrikliği, Ermeni Patrikliği gibi nezâret ve devâirle yaptığı yazışmalar da 
merkezî yazışmalardır. Hariciye Nezâreti 1295 yılına kadar Sadâret'le iç içe vazife icra ettiğinden 
doğrudan kendi adına yazışma kabul edip cevap verdiği gibi, Sadâret adına da yazışmalar 
yapmıştır.

Bu yazışmalar sadrıazamın onayından sonra ilgili yerlere gönderilmiştir. İlk yıllarda (1254
1263), Mektubî Kalemi evrakının arka yüzünde "hariciye" kaydı vardı. 1263 yılından itibaren 
belgenin arka yüzünde hülâsası yer almış ve bu kalem evrakının sonuna kadar bu usul devam 
etmiştir. Belgelerin bir diğer özelliği ise arka yüzlerinde, defter kayıtlarına uygun olarak"mesalih", 
"Yunan", "Ermeni", "Rum", "İtalya", "İngiltere", "Rusya", "İsveç ve Norveç", "İran", "telgraf" gibi 
kayıtlar bulunmasıdır. Ancak bu usul 1295 yılında terkedilmiştir. Aynı şekilde Sadâret adına 
tezkire ve tahrirat yazma usulü de terkedilmiş ve nezâret sadece kendi adına yazışma yapmaya 
başlamıştır.
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Toprak İskân Genel Müdürlüğü Kataloğu:Bu fonda, kaybedilen Osmanlı topraklarıyla, 
Türklerin bulunduğu Kafkasya, İran, Kırım ve diğer yerlerden gelen mülteci, muhacir, mübâdil ve 
gayr-ı mübâdillerin ülkemiz topraklarına yerleştirilmesi, tehcire uğrayan veya iskân yerleri 
değiştirilen Arap, Rum ve Ermenilerin iaşe, iskân, tedavi ve nakil masraflarının karşılanması ile 
ilgili belgeler bulunmaktadır.

KISALTMALAR
Adana Vilayeti Şifre Telgrafı :AVŞT.
Adana Vilayeti Tahriratı: AVT.
Adliye Nezareti Tezkeresi: AV. T.
Adliye ve Mezâhib Nezareti Tezkeresi: AMNT.
Arşiv Nu:A. Nu.
Askeri Tarih Belgeleri Dergisi: ATBD
Askeri Tarih Belgeleri Dergisi: ATBD
Avusturya Sefareti Muhtırası: ASM.
Azerbaycan Milli Devlet Tarih Arşivi,
Azerbaycan Devlet Tarih Arşivi: AMDA
Bab-ı Ali Dâhiliye Nezareti İskân-ı
Aşair ve Muhacirin Müdüriyeti: BDNİAMM.
Bab-ı Ali Evrak Odası :BEO.
Bab-ı Defteri: BD.
Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü: BDAGM.
Başbakanlık Osmanlı Arşivi Mühimme Defteri: A. DVN. MHM,
Başbakanlık Osmanlı Arşivi: BOA
Başbakanlık Yıldız Arşivi: BYA.
Başbakanlık Osmanlı Arşivleri Dairesi: BOAD.
Belge Nu: B.N
Belge: B.
Belgelerle Ermeni Sorunu: BES.
Belgelerle Türk Tarih Dergisi: B. T. T. D.
Buyruldu Defteri: BD.
Cevdet Maarif: CM.
Cilt: C.
Cizye Muhasebesi: Cm.
Dâhiliye Mektubî Kalemi: DH. MKT.
Dâhiliye Nezareti: DH.
Dâhiliye Nezareti Emniyet-i Umumiye 3. Şube: DH. EUM. 3. ŞUBE
Dahiliye Nezareti Emniyet-i Umumiye 5. Şube
Müdüriyeti: DH. EUM. 5. Şb.
Dâhiliye Nezareti Emniyet-i Umumiye
Asayiş Kalemi: DH. EUM. AYŞ.
Dâhiliye Nezareti Emniyet-i Umumiye
Müdüriyeti: EUM.
Dahiliye Nezareti Emniyet-i Umumiye
Müdüriyeti Asayiş: DH. E. UM. AYŞ.
Dâhiliye Nezareti Emniyet-i Umumiye
Müdüriyeti Seyrüsefer Kalemi: DH. EUM. SM.
Dâhiliye Nezareti İdare-i Umumiye Belgeleri: DH. İUM.
Dâhiliye Nezareti İrade-i Umumîye Müdüriyeti: DH. İ. UM. 
Dâhiliye Nezareti Kalem-i Mahsus Müdüriyeti: DH. KMS.
Dahiliye Nezareti Muhaberât ve Tensîkât
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Müdüriyeti Belgeleri: DH. EUM. MTK.
Dâhiliye Nezareti Muhaberat-ı Umumiye Nezareti: DH. MUİ.
Dahiliye Nezareti Şifre Kalemi: DH. ŞFR.
Dâhiliye Nezareti Tezkeresi: DNT.
Dâhiliye Nezareti Umûr-ı Mahalliye-i Vilâyât
Müdüriyeti Belgeleri: DH. UMVM.
Dahiliye Nezareti Sicill-i Ahval Defteri: DH. SAİD.
Dâhiliye Nezareti Şifre Kalemİ: DH. ŞFR.
Dâhiliye Nezareti: DH.
Dahiliye Siyasî Evrakı: DH. SYS.
Dahiliye Nazareti İdare: DH. İD.
Dahiliye Nezareti Asayiş Şubesi: 
Dâhiliye Nezâreti Emniyet i Umûmiyye

DH. EUM. AYŞ.

Müdîriyeti Umûm: DH. EUM. EMN
Dâhiliye Nezâreti Mektubî Kalemi: DH. MKT.
Dahiliye, Muhaberat-ı Umumiye İdaresi: DH. MUİ.
Devlet İstatistik Enstitüsü: DİE.
Dosy: D.
Dosya Usulü İrade Tasnif: DUİT.
Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti: EUM
Ermeniler Kataloğu: EK.
Erzurum Ahkâm Deferi: EAD.
Evrak No: Ev. no.
Evrak: e.
Fihrist:
Genelkurmay Askeri Tarih Ve Stratejik

F.

Etüt Başkanlığı: ATASE
Gömlek: G.
Hâriciye Arşivi: HA.
Hariciye Nezareti Siyasi Kısım Evrakı: HR. SYS.
Hariciye Nezareti Tercüme Odası: HR. TO.
Hariciye Nezareti: HN.
Hariciye Siyasi: HR. SYS.
Hâriciye Siyasî Harb-i Umûmî: HSHU.
Hariciye Umumi :HU.
Harp Tarihi Vesikaları Dergisi: HTVD.
Hatt-ı Humayun: HH:
Hatt-ı Humayun: HH.
Hukuk Müşavirliği İstişare Odası: HR. HMŞ. İSO.
Hukuk Müşavirliği Kalemi: DH. HMŞ.
Hukuk Müşavirliği Odası: HM. İO
İdâre: İ.
İdâre-i Umumiye: DH. İUM.
İdarî Kısım: DH. İD.
İrâde Dahiliye: İ. DH.
İrâde Hususi: İ. Hus.
İrade Maarif: İ. MF.
İradeler Adliye ve Mezahib: İ. AZN.
Kalem-i Mahsûs Müdüriyeti: DH. KMS.
Karton: kr.
Katalog: KTLG.
Kısım No: K. Nu.
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Kısım :K.
Klasör: KLS
Kodu :Kd.
Karton: Krt.
Kutu: KT.
Mebânî-i Emîriye ve Hapishâneler Müdüriyet-i: DH. MB. HPS
Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi: MMZC
Meclis-i Vükela Mazbataları: MVM.
Mektubî Kalemi Mühimme Kalemi: A. MKT. MHM.
Muhaberât-ı Umumiye İdaresi: DH. MUİ.
Mühimme Defteri: MD.
Mütareke: MÜ
Müteferrik Tercüme: MT.
Numara: Nr.
Orijinal: Orj.
Osmanlı Belgelerinde Ermeniler Kataloğu: OBEK.
Osmanlı Belgelerinde Ermeniler: OBE.
Paris Türk Büyükelçiliği Arşivi: 
Perakende Evrakı Yâveran ve Maiyet-i.

PTBA.

Seniyye Erkân-ı Harbiye Dairesi: Y. PRK. ASK.
Rusya Askeri Tarih Devlet Arşivi :RGVİA
Sadâret Mektubî Kalemi Meclis-i Vâlâ: 
Sadaret Mektubî Kalemi Umum Vilayet

A. MKT. MVL.

Yazışmalarına Ait Belgeler: A. MKT. UM.
Sadaret Mühime Kalemi Evrak: A. MKT. MHM.
Siyasî I: S. I.
Siyasî II: S. II.
Siyasî III: S. III.
Siyasi Kalemi: SYS.
Siyasî Kısım: DH. SYS.
Şifre Kalemi: DH. ŞFR.
Şifre: ŞFR
Şube:
Tapu Kadastro Genel Müdürlüğü, Kuyud-u

Şb.

Kadime: TKGM. KK.
Tapu Tahrir Defterleri: TTD.
Tasnif Kodu: TKd.
Tercüme: T.
Tercüme Hukuk: TH.
Tercüme Siyasî: S.
Yaveran ve Maiyyet-i Seniyye Erkan-Harbiye
Dairesi: Y. PRK. MYD.
Yıldız Esas Evrakı: YEE.
Yıldız Esas ve Sadrazam Kâmil Paşa Belgeleri: Y. EE.
Yıldız Müfettişlikler ve Komiserlikler Tahriratı: Y. PRK. MK.
Yıldız Mütenevvi Maruzat Evrak: Y. MTV.
Yıldız Perakende Evrak Arzuhal ve Jurnaller: Y. PRK. AZJ.
Yıldız Perakende Evrak Askeri Maruzat: . PRK. ASK.
Yıldız Perakende Evrak Mabeyn Başkitabeti : Y. PRK. B K.
Yıldız Perakende Evrakı Posta ve Telgraf Nezareti
Maruzatı: Y. PRK. PT.

Yıldız Perakende Evrakı Tahrirat-ı Ecnebiye
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ve Mabeyn Mütercimliği: Y. PRK. TKM.
Yıldız Perakende Evrakı Umum Vilayet: Y. PRK. UM.
Yıldız Perakende Evrakı, Sadaret: Y. PRK. A.
Yıldız Perakende Mütenevvia Maruzat Belgeleri: Y. MTV. 
Yıldız Perakende Umum Vilayetler: Y. PRK. UM.
Yıldız Perakende Askeri Maruzat Evrakı: Y. PRK. ASK.
Yıldız Perakende Evrakı Adliye ve Mezâhib 
Nezâreti Maruzatı: Y. PRK. AZN.
Yıldız Perakende Evrakı Mabeyn Başkitabeti: Y. PRK. BŞK.
Yıldız Sadaret Belgeleri: Y. PRK. A.
Y ıldız Sadret Resmî: Y SR
Yıldız Tasnifi Perakende Evrakı Dahiliye 
Nezareti Maruzatı: Y. PRK. DH.
Yıldız Tasnifi Perakende Evrakı Elçilik ve 
Şehbenderlikler Tahriratı: Y. PRK. EŞA.
Yıldız Tasnifi Perakende Evrakı Hariciye 
Nezareti Maruzatı: Y. PRK. HR.
Yıldız Tasnifi Perakende Evrakı Maliye 
Nezareti Maruzatı: YPRK. ML.
Yıldız Tasnifi Perakende Evrakı Müfettişlik 
ve Komiserlikler Tahriratı: Y. PRK. MK.

Yıldız Tasnifi Perakende Evrakı Tahrirat-ı 
Ecnebiye ve Mabeyn Mütercimliği: Y. PRK. TKM.

Yıldız Tasnifi Perakende Evrakı Umum 
Vilayetler Tahriratı: Y. PRK. UM.
Yıldız Perakende Evrakı Tahrirat-ı Ecnebiye 
ve Mabeyn Mütercimliği: Y. PRK. TKM.

Yıldız Perakende Yaveran ve
Maiyet-i Seniyye Erkan-ı Harbiye Dairesi: Y. PRK. MYD.
YıldızMütenevvi Maruzat Evrak: Y. MTV.
YıldızPerakende Evrak Arzuhal ve Jurnaller: Y. PRK. AZJ. 
Zabtiye Nezareti Tezkeresi: ZNT.
Zarf :Z.

ARŞİV BELGELERİ
HARİCİYE NEZARETİ (HNA) BELGELERİ:
HA. İ/147, 148, Le Moniteur Universel du 2 Janvier 1864.
Hariciye Müteferrikası
Hariciye Umumi, 10490, Hususi 102, Kr. 124.
Hattı Hümayun, HH. Nr, 910; 110.
Hazîne-i E. Genel Sıra:No:330, 355, 401, 555, 588, 807, 815, 1009, 1020,
HH, 13182-A, B, C.
HH. Nr. 6677-A.
HNA, End. MS, Kr.:85, Ev. no. 182; HNA, End. MT, Kr.:405, İçno:2098;
HNA, End. MT, Kr.:575, İç no:99; HNA, End. MT, Kr.:597; HNA, End. MT, Kr.:737; 

HNA, End. MT, Kr.:762, Ev. no:831; HNA, End. S-2, Kr.:328/2, İçno:5803/103; HNA, End. S-III, 
Kr, 284, D. 7, Ev. no. 17857/546; HNA, End. S-III, Kr, 284, D. 7, Ev. no. 368; HNA, End. S-III, 
Kr, 284, D. 7, İç no. 125; HNA, End. S-III, Kr, 300, D. 32, Ev. no. 19669/358; HNA, End. S-III, 
Kr, 300, D. 32, Ev. no. 5505/133; HNA, End. S-III, Kr.:284, D. 5; HNA, End. S-III, Kr.:284, D. 7, 
İçno:76; HNA, End. S-III, Kr.:305, D. No:51; HNA, End. S-III, Kr.:314; HNA, End. S-III, Kr.:5-
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288, D. 11, İç no:28; HNA, End. TS, Kr.:13, D. 7, İç no:53; HNA, End. TS, Kr.:73/1, Ev, 308; 
HNA, End. TS, Kr.:85, Ev. No:207; HNA, End. TS-2, Kr, 73 

HR, HU, KR. 122. 4. 6.
HR. H, 911/2, 03. 02. 1898; HR. H, 911/2, 18 Temmuz 1899; HR. H, 911/2, 19 Kasım 1902; 

HR. H, 911/2, 25 Ocak 1898, Avusturya Sefareti Takriri
HR. H, 911/2, 4 Kasım 1897; HR. HMŞ. İŞO, 108/2, Lef. 2, 6/1, 6/2, 11/2, 13, 32, 36, 36/1, 

62, 63.
HR. MÜ. 43/17, 34.
HR. SYS 2555-2/55; HR. SYS 2555-2/56; HR. SYS 2555-2/69-70; HR. SYS 2555-3/5; HR. 

SYS 2555-3/64; HR. SYS 2602-1/23-24; HR. SYS, 1261-5/26-28; 2822/5; 2816-1/13; HR. SYS, 
1342/3; HR. SYS, 2363/1; HR. SYS, 2363/5- 11-12, 29, 31; HR. SYS, 2733/1; 2734/1; HR. SYS, 
2735/1; HR. SYS, 2736/1; HR. SYS, 2746/1; HR. SYS, 2748/2; HR. SYS, 2749/1; HR. SYS, 
2750/1; HR. SYS, 2751/19, 20; HR. SYS, 2752/1; HR. SYS, 2753/1; HR. SYS, 2768/3; HR. SYS, 
2769/1; HR. SYS, 2770/1; HR. SYS, 2776/1; HR. SYS, 2770/2; HR. SYS, 2803/1; HR. SYS, 
2804/3; HR. SYS, 2805/1; HR. SYS, 2820/6, 07. 04. 1898, Adliye Nezareti Tezkeresi; HR. SYS, 
2820/6, 08. 10. 1897, Adana Vilayeti Tahriratı; HR. SYS, 2820/6, 17. 11. 1897; HR. SYS, 2820/6, 
2 Temmuz 1897; HR. SYS, 2820/6, 22. 01. 1898; HR. SYS, 2820/6, 29. 10. 1897, 
Adana Vilayetine Şifre Telgraf; HR. SYS, 2820/6, 4 Haziran 1897; HR. SYS, 2823/22; 2821/53; 
HR. SYS, 2823/60; HR. SYS, 2825/1; HR. SYS, 2871/1-125; HR. SYS, 2871/1-27; HR. SYS, 
2871/1-28; HR. SYS, 2871/1-4; HR. SYS, 2871/1-7; HR. SYS, 2872/2- 135143; HR. SYS, 2872/2- 
167-175; HR. SYS, 2872/2- 1933; HR. SYS, 2872/2- 7591, 103106, 111113, 163166; HR. SYS, 
2872/2-117-123; HR. SYS, 2872/4-110-113; HR. SYS, 2876/2; HR. SYS, 2879/6; HR. SYS, 
30/26, 03. 04. 1895; 54/4, 13. 08. 1896; 55/1, 10. 10. 1896; 61/3; HR. SYS, 36/24, 30 12 1895; HR. 
SYS, 820/6, 23 Mayıs 1897; HR. SYS. 2542-3/24-25; HR. SYS. 2542-3/4-5, 2542-5/38-40, 2542- 
3/8-10; HR. SYS. 2542-5/38-40; HR. SYS. 2542-9/26-28; HR. SYS. 2543-4/11-12; HR. SYS. 
2543-6/17; HR. SYS. 2543-7/33, 34; HR. SYS. 2543-7/43; HR. SYS. 2554-4/62; HR. SYS. 2555- 
2/18; HR. SYS. 2555-2/26; HR. SYS. 2555-2/33-36; HR. SYS. 2555-3/55-56; HR. SYS. 2555- 
4/79-82; HR. SYS. 2555-3/57; HR. SYS. 2555-2/39-45; 2555-2/71; HR. SYS. 2555-2/77; HR. 
SYS. 2555-3/89; HR. SYS. 2555-4/12, 15; HR. SYS. 2555-4/12, 15; HR. SYS. 2555-4/26; HR. 
SYS. 2555-4/116; HR. SYS. 2555-4/121; HR. SYS. 2555-4/133-135; HR. SYS. 2555-4/147; HR. 
SYS. 2555-4/149-150; HR. SYS. 2555-4/96-97; HR. SYS. 2556-1/171, 05. 06. 1920; HR. SYS. 
2556-3/73-74; HR. SYS. 2557-3/17-18; HR. SYS. 2569-2/56-58, 2556-3/78; HR. SYS. 2635-3/31, 
29. 02. 1920; HR. SYS. 2812/4; HR. SYS. 2871/2 B. NO:70; HR. SYS. 2872/2, 9-11, 17; HR. 
SYS. 2872/2, Belge no:117-123; HR. SYS. 2872/2, Belge no:34-55; HR. SYS. 2872/2, Belge 
no:92-98; HR. SYS. 2872/3-53; HR. SYS. 2872/4 B. NO:3, 4; HR. SYS. 2872/4, Belge no:100- 
113; HR. SYS. 2876/2 B. NO:3; HR. SYS. 2876/2 B. NO:5, 6...11; HR. SYS. 2876/3-1; HR. SYS. 
2878/1, B. No:2; HR. SYS. 2878/27-, 04. 06. 1920; HR. SYS. 2878/9; HR. SYS. 2879/19 B. NO:2; 
HR. SYS. 2882/31 B. NO:1; HR. SYS. 2882/7 B. NO:1; HR. SYS. 59; HR. SYS. 73/23, 1895 1 28; 
HR. SYS. 73/43, 1895 12 4; HR. SYS. 73/49, 1895 12 29; HR. SYS. 73/57, 1896 1 29; HR. SYS. 
73/65, 1896 2 26; HR. SYS. 73/77, 1896 3 25; HR. SYS. 73/79, 1896 3 28; HR. SYS. 74/22, 1896 
8 11; HR. SYS. 74/26, 1896 8 22; HR. SYS. 74/40, 16 Kasım 1896; HR. SYS. 74/41, 20 Kasım 
1896; HR. SYS. 74/46, 3 Aralık 1896; HR. SYS. 74/47, 4 Aralık 1896; HR. SYS. 83/45, 30 Eylül 
1902; HR. SYS. 84/83-1a; HR. SYS. 84/83-3; HR. SYS. 84/83-4; HR. SYS. D. No:2877/71; HR- 
SYS, 2884/27.

HR. SYS. HU, D. No: 110/12-1; HR. SYS. HU. 136, 07. 06. 1919; HR. SYS. HU. 136, 08. 
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3. Kolordu Kumandanlığının Sivas Vilayetine yazdığı 18 Şubat 1920 tarih ve 744 sayılı yazı, 
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1897; A. MKT. MHM, 653/4, 15. 12. 1897, DNT; A. MKT. MHM, 653/4, 16. 01. 1898, Sadaret 
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Nu:4-3641, KLS, 2820, D. 69, F, 3-45, 3-46., 2/109; ATASE, Arşiv Nu:4-3671, KLS, 2811, D. 26, 
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Nu:4-3671, KLS, 2818, D. 59, F, 2-54., 1/47; ATASE, Arşiv Nu:4-3671, KLS, 2820, D. 69, F, 1
15., 2/25; ATASE, Arşiv Nu:4-3671, KLS, 2820, D. 69, F, 3-26., 2/97; ATASE, Arşiv Nu:4-3671, 
KLS, 2820, D. 69, F, 3-52., 2/113; ATASE, Arşiv Nu:4-3671, KLS, 2820, D. A-69, F, 3-6., 1/125; 
ATASE, Arşiv Nu:4-3671, KLS, 2835, D. 127, F, 1-11., 2/139; ATASE, Arşiv Nu:4-3671, KLS, 
2947, D. 628, F, 3-4., 1/121

ATASE, Birinci Dünya Harbinde Türk Harbi Kafkas Cephesi, C. II. Küba’da Ermeni Zulmü 
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ATASE, I. Dünya Savaşı Sırasında Ermenilerin Türklere Yaptığı Katliam, Fotoğraflar, 
Ankara, 2000.

ATASE, İstiklal Harbi, İSH Kataloğu.
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ATASE, KLS, 595, D., 1, 2, F, 40-2, ATASE, KLS, 597, D., 1, 2, F, 53, ATASE, KLS, 725, D., 1, 
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Sıra:9041, B. 127-1, ATASE, KTLG, 1848 D. 99, Fon:001-68, ATASE, KTLG, 2, KT. 33, G. 10, 
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50, G. 111, Sıra:134, B. 11-2, ATASE, KTLG, 2673, D. 177, F. 15, ATASE, KTLG, 2922, D. 512, 
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Sıra: 11949, B. 197-1, 197-2, ATASE, KTLG. 10a, KT. 570, G. 50, Sıra:4345, B. 50-1, 50-1a, 
ATASE, No. 1-B5, KLS, 1879, D. B1, 89, ATASE, Yıl:32, S:83, Mart 1983, ATAŞE Arşivi, 
Numara 1/1, KLS, 13, D. 63, F, 16.

ATBD, Sayı:76, B. No:1645, ATBD, Sayı:81, Aralık 1982, B. No:1871, ATBD, Sayı:81, 
Aralık 1982, B. No:1850, ATBD, Sayı:81, Aralık 1982, B. No:1851, ATBD, Sayı:81, Aralık 1982, 
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MAKALE YAZIM KURALLARI

D e rg id e  y a y ım la n m a s ı is te n e n  y a z ı la r ,  s o s y a l b i l im le r  a la n ın d a , b il im e  k a t k ıs ı  o la n , ö z g ü n  
ç a lış m a la r  o lm a lı v e  a ş a ğ ıd a  b e lir t i le n  n it e l ik le r i  t a ş ım a lıd ır .

1- T ü rk çe  v e  y ab an cı d ild eki başlık lar; yazın ın  kap sam ıyla  u yu m lu ; yazın ın  ko n u su n u  kısa, aç ık  ve  yeterli 
ö lçü d e  yan sıtm alıd ır.

2- T ü rk çe  ve  y ab an cı d ildeki özetler; yazın ın  am acın ı, kap sam ın ı ve  so n u çların ı yan sıtm alı ve  yazın ın  d iğe r 
b ö lü m le rin d en  ayrı o lara k  ya y ım la n a b ile ce k  b içim d e h a zırla n m ış o lm alıd ır.

3- T ü rk çe  ve  y ab an cı d ildeki özetle re  b eşer tan e  an a h ta r ke lim e eklen m elid ir.

4 - Yazı, dil v e  ifade y ö n ü n d e n , d ilb ilgisi ku rallarına uygu n o lm alı, açık  ve  yalın  b ir an latım  yo lu  izlem eli, am a ç 
ve  kap sam  d ışına taşan  ge reksiz  b ilg ilere  y e r v e rilm e m eli ve  m akale  yazım  ku rallarına uygu n olm alıdır.

5- M akalen in  h a zırla n m asın d a  b ilinen b ilim sel yö n te m le re  uyu lm alı, ça lışm an ın  konu su, am acı, kapsam ı, 
hazırlanm a ge rekçesi vb. b ilg iler yeterli ö lçü d e  ve  belirli b ir d ü zen  içinde verilm elid ir. M a ka led e  ku llan ılan  şekil, tab lo, 
fo to ğ ra f ve  d iğe r be lge ler, b ilim sel kurallara uygu n o lara k  hazırlanm alı, yazın ın  am a cın a  ve  ka p sam ın a  uygu n o larak 
seçilm eli, yaz ıd a  d e ğ in ilm e m iş g e re ksiz  be lge lere  v e  kayn ak lara  y e r verilm em elid ir.

6- M a ka led e  ku llanılan  şekil, tab lo , fo to ğ ra f ve  d iğe r belge lerin  ko layca a n laş ılacak  b iç im d e  yalın  v e  yeterli bir 
açık lam ası bu lunm alıd ır.

7- Y azıd a  ku llan ılan  ka yn ak lar yazım  ku rallarına uygu n o larak d ü zen len m e li, d eğin ilen  h e r be lge  kayn ak lar 
k ısm ında y e r a lm alı, a n ca k  yazıd a  d e ğ in ilm e yen  be lge lere  ka yn a k la r k ısm ında y e r verilm em elid ir.

8- So n u çla r, araştırm an ın  a m a ç ve  ka p sam ın a  uygu n o lm alı, an a çizg ileriy le  ve  öz o lara k  verilm eli, m etin d e  
sözü e d ilm eye n  veri ya da bu lgu lara y e r verilm em elid ir.

M a k a le  a ş a ğ ıd a k i b iç im d e  d ü z e n le n m iş  o lm a lıd ır :

1- Kâğıt b o yutu , 21x2 9 ,7  eb ad ın a ayarlanır.

2- Ya z ıla r kâğıd ın  b ir yü zü n e  16x24  cm . b o yu tu n d a basılır. (K e n ar boşlu kları üstten 2 ,50  alttan 2,50, iç ke n ar 
3 ,15  d ış  ke n ar 2 ,50  cm . o lacaktır.) ilk sayfada üsten 2 satır b o şlu k  bırakılır.

3- Y a z ıla r PC b ilg isayarda M icrosoft W o rd  p ro gram ın d a  11 p u n to  T im e s N e w  R om an karakteri ile 1,2 nk. satır 
aralıklı o lara k  yazılır.

4 - Ö ze tle r 10 pu nto , yazı içindeki tab lo lar, fo to ğra flar ve  şekil ad ları ile d ip n o tlar 9 pu n to  ile yazılır.

5- M akalen in  başlığı ilk sayfan ın  başına kalın 14 pu n to  b ü yü k harflerle  sayfa o rta la n arak  yazılır. T ü rkçe  
başlığın altına y ab an cı d ild e  b aşlık  ilk h arfler b ü yü k d iğerleri kü çü k o lara k  yazılır. M etin  içindeki başlık lar ö n ce sin d e  12 
pu nto  so n rasın d a 6 nk b o şlu k  bırakılır.

6- Başlıktan sonra 12 punto  ara lık  verilerek y a za r ad(lar)ı un van sız o lara k  yan  yan a sayfa o rta la n arak  yazılır. 
U nvan, çalıştığı ku ru m  ve  e .m ail ad resi d ip n o t o lara k  belirtilir.

7- Çalışm a herh an gi b ir ku ru m u n  desteği ile g e rçe k le şm iş ise ku ru m u n  adı ilk sayfan ın  a ltında d ip n o t o larak 
belirtilir.

8- Y a za r ad ın d an  sonra 12 nk boşlu k b ırakılarak T ü rk çe  v e  y ab an cı d ild e  150 kelim eyi g e çm e y e n  ö zet y az ılır ve  
yazın ın  ana ko n u su n u  tan ım layan  an a h ta r ke lim ele r bu ö zetle rd e  belirtilir.

9- M akale; tab lo , şekil v e  fo to ğ ra f ve  ka yn a k la r dâhil 30  sayfayı ge çm e m elid ir. M akalen in  to p lam  boyutu  3 
m b'ı aşm am alıd ır

10- Şekil, tab lo  v e  fo to ğra flar b ilg isayar o rtam ın d a  h azırlan ıp  m etin  içinde ya da so n u n d a sayfa boyutların ı 
(11 ,5x19 ,5cm .) a şm a ya ca k  şekild e  yerleştirilir. Sayfa boyutların ı aşan şekil, tab lo  ve  fo to ğra flar ile renkli basılan 
sayfaların  basım  m asrafları y a za r tarafın d an  karşılanır. M a ka le d e  y e r alan fo to ğ ra f ve  şekillerin  yo ğu n lu ğu  dü şü k 
o lm alıdır.

11- Tab lo , şekil, fo to ğ ra f başlık ları ile a ltlarınd aki tab lo , fo to ğ ra f veya şekil arasında 6 nk ara bu lunacaktır. 
Tab lo , şekil v e  fo to ğ ra f başlık ları, bo ld ,(s iyah), 1 cm  içeriden sağa yaslı, 9 pu n to  yazı ile v e  "T a b lo  1:" şeklin de  
olacaktır.

12- Atıfta b u lunu lan  kaynakların  d ip no tta  gö ste rilm esi esastır. D ipnotlar, ilk yazılışta yazarın  adı, so yadı , " " 
arasında m aka le  adı, k itap veya  dergi adı, yay ın  yeri ve  yılı s ıra lam asın a g ö re  gösterilir. K itap adı, dergi adı veya 
benzeri kaynaklar, italik o larak yazılacaktır.

13- A ç ık la m a la r ise, ayn ı şe kild e  sayfa a ltında d ip notta  verilir. A yn ı sıra lam aya g ö re  kaynağı gösterilir.

14. Yararla n ılan  kaynak ların , m etin  içerisin de  gö ste rilm esi m ecb uri gö rü le n  bazı d u ru m lard a, u lu slar arası 
kayn ak  gö ste rm e  esasların a  uyulur. A n ca k  aç ık lam ala r y in e  d ip no tta  gösterilir.
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15- M etin içinde v e  d ip n o tta  gö sterilen  bütün ka yn ak lar m akale n in  so n u n d a ki Kaynakça listesine eklenir. 
Kaynakça, b ö lü m ü n ü n  b o yu tu 1 0  pu n to ya ayarlan ır. Bu b ö lü m d e  y a za r so yadı (b ü yü k  harf) ve  ad ına g ö re  alfabetik  
o larak dizilir. Ç o k  yazarlı ka yn a k  g ö ste rim lerin d e , ilk yazarın  so ya d ın d a n  sonraki yazarların  soyad ların ın  sa d e ce  ilk 
harfi b ü yü k y az ılır ve  y a za r so ayad ları ayn ı şekild e  ö n e  alın ır. Kayn akça listesinde, y a za r ad ın ın  b u lu n d u ğu  ilk satır 
sonraki satırlara gö re , 1 cm . içeriden asılı şe kild e  ayarlanır.

16- Kaynakların  ö n ü n e  sıra n u m arası ko n u lm a z ve  d iğe r b ib liyografya  ku rallarına uyulur.

M a k a le  te s l im  e d ilir k e n ;

1- Y a y ım la n m a sı istenen m akale ler, yay ın  ve  yazım  ilke lerine g ö re  A 4  fo rm atın d a  b ilg isaya r o rtam ın d a 
hazırlan ıp  w w w .b in g o l.e d u .t r /  F a k ü lte le r & B ö lü m le r / E n s t itü le r/ S o s y a l B ilim le r  E n s t itü s ü / S o s y a l B ilim le r  
D e rg is i a d re s in d e n  alın an  b aşvuru  fo rm u  ile birlikte  so sb il@ b in go l.e d u .tr e-posta ad re sin e  gö n d e rile cektir. A yn ı 
yazın ın , 1 nü sha b ilg isayar çıktısı a lın ıp  y a z a r la r  ta ra f ın d a n  im z a la n a ra k  B in g ö l Ü n iv e rs ite s i S o s y a l B ilim le r  
E n st itü sü  D e rg is i S e k re te r y a s ın a  u la ş t ır ıla c a k tır .

2- H akem  önerileri d o ğru ltu su n d a ye n id e n  d ü ze n le n e n  m akale n in  son şekli, ye n id e n  v e  ayn ı şekilde  
so sb il@ b in go l.e d u .tr a d re sin e  v e  b ir nü shası im za la n a rak  Enstitü Se kre teryasın a  gönderilir.

3- H akem le rd e n  o lu m lu  rap o r a la m ayan  ve  d e rg im iz yazım  ku rallarına g ö re  h a zırla n m aya n  m akale  
yay ın lan m a z, yazarın a  iade ed ilm ez; bu konu da idari ve  adli b ir so ru m lu lu k  kabul edilm ez.

Y a z ış m a  A d r e s i:

B in g ö l Ü n iv e rs ite s i S o sy a l B ilim le r  E n s t itü s ü  M ü d ü r lü ğ ü  1 2 1 0 0  B İN G Ö L  

T lf: 0  (4 2 6 ) 2 1 5 0 0 7 2  Fa ks: 0  (4 2 4 ) 2 1 5  0 0 7 2  

e -p o sta : so sb il@ b in go l.e d u .tr
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